1

2ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 059/2024 – SELEÇÃO PARA ACESSO AOS CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSU DA UNIVERSIDADE SENAI CIMATEC.

A Universidade SENAI CIMATEC, no uso de suas atribuições legais e regimentais, faz saber aos

interessados a 2ª retificação do Processo Seletivo 2025 para ingresso no Programa de Pós-Graduação

Lato Sensu, permanecendo inalteradas as demais disposições.

1. Alterar o Apêndice I - Cursos, Vagas, Carga Horária e Turno de Oferta e Previsão de Início das

Aulas, para incluir os novos cursos:

Curso Dias/Turno Carga
Horária

Vagas

Previsão
Início Aulas

Especialização em
Processamento Mineral
Sustentável

5ª e 6ª (noturno) e sábado
(manhã), a cada 15 dias

360h

50

Abril/2025

MBI em
Descarbonização

Uma vez na semana
(noturno)

360h

100

Maio/2025

Salvador,Bahia, de de 2025.

Profª. Drª. Josiane Dantas Viana Barbosa

Vice-Reitora

Universidade SENAI CIMATEC

Esse documento foi assinado por Josiane Dantas Viana Barbosa. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://assinatura.senaibahia.com.br/validate/E3MDR-CTN36-RT59D-VVPNA

Assinado eletronicamente por:
Josiane Dantas Viana Barbosa
CPF: ***.515.704-**
Data: 13/03/2025 09:17:03 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: E3MDR-CTN36-RT59D-VVPNA

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Josiane Dantas Viana Barbosa (CPF ***.515.704-**) em 13/03/2025 09:17 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

200.128.24.81
Lat: -12,938760 Long: -38,386860

Precisão: 115 (metros)

Autenticação josianedantas@fieb.org.br

Email verificado

cufb6BgQ14KGmUcqZL2ag3LoyPuQEG8LekLLn9vTJCI=
SHA-256

Esse documento foi aprovado pelos seguintes aprovadores nas datas indicadas

(Fuso horário de Brasília):

Verena de Sousa Alcantara (CPF ***.662.055-**) em 12/03/2025 09:25

Tatiana Gesteira de Almeida Ferraz (CPF ***.175.715-**) em 12/03/2025 17:37

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinatura.senaibahia.com.br/validate/E3MDR-CTN36-RT59D-VVPNA

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinatura.senaibahia.com.br/validate

.